РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЗИМИНСКИЙ РАЙОН
Масляногорское сельское  поселение
АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

09.07. 2020 г                                       с. Масляногорск                                       № 36

О внесении изменений в постановление администрации от 11.03.2020 г. № 18 «Об утверждении муниципальной программы «Благоустройство населенных пунктов в Масляногорском сельском поселении и охрана окружающей среды на 2020-2022гг.»

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003г.  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  от 01.01.2002г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Законом Иркутской области от 11.06.2008г. № 23-ОЗ «Об отдельных вопросах охраны окружающей среды в Иркутской области (с изменениями и дополнениями)», руководствуясь ст. ст. ст. 6, 26, 56 Устава Масляногорского сельского поселения, администрация  Масляногорского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу «Благоустройство населенных пунктов в Масляногорском сельском поселении и охрана окружающей среды на 2020-2022», утвержденную постановлением администрации от 11.03.2020 года № 18 (Далее Программа) следующие изменения:
1.1. Изложить Программу  в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее постановление опубликовать в периодическом издании  Масляногорского сельского поселения «Моё село».
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня  его подписания.
4. Контроль над  исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Вр. И.О. Главы  Масляногорского
сельского поселения                                                                                           О.А. Шамановская

Приложение №1
к постановлению  главы
Масляногорского сельского поселения
от  09.07.2020 г. № 36

Муниципальная программа
«Благоустройство населенных пунктов в Масляногорском сельском поселении и охрана окружающей среды на 2020-2022 годы»

ПАСПОРТ
ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
	Наименование
программы
	Муниципальная программа «Благоустройство населенных пунктов в Масляногорском сельском поселении Зиминского муниципального района и  охрана окружающей среды  на 2020–2022 годы»

	Основание для
разработки программы
	Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»
Федеральный закон от 01.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды»

	Координатор программы
	Администрация Масляногорского сельского поселения

	Основные
разработчики программы
	Администрация Масляногорского сельского поселения

	Цели программы
	Улучшение санитарного состояния населенных пунктов и прилегающих к ним территорий Масляногорского сельского поселения
Повышение экологической безопасности хозяйственной деятельности
Формирование экологической культуры.

	Основные исполнители программы
	Исполнители, выбираемые на конкурсной основе в соответствии с действующим законодательством о размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ и оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.
Администрация Масляногорского сельского поселения
МКУ «ЦХО Масляногорского сельского поселения»
МКУК «Масляногорский  КДЦ  Масляногорского сельского поселения»
МКУК «Новолетниковский КДЦ Новолетниковского сельского поселения»

	Основные задачи
программы
	Улучшение санитарного состояния населенных пунктов и прилегающих территорий;
Благоустройство населенных пунктов;
Формирование системы организации сбора и вывоза ТКО;
[bookmark: _GoBack]Улучшение состояния водных объектов;
Повышение уровня экологического образования и  просвещения населения.

	Объем финансирования по годам
	2020 год – 5057  т.р.
2021 год – 5680 т.р.
2022 год – 10000 т.р.

	Сроки и этапы
реализации программы
	2020 -2022 годы, в т.ч. по этапам:
1 этап – 2020 год
2 этап – 2021 год
3 этап – 2022 год

	Перечень разделов программы
	Охрана атмосферного воздуха
Охрана и восстановление водных объектов
Очистка территорий, формирование системы обращения с отходами
Экологическое образование и просвещение

ВВЕДЕНИЕ

Предлагаемая Муниципальная программа «Благоустройство населенных пунктов в Масляногорском сельском поселении Зиминского муниципального района и  охрана окружающей среды  на 2020–2022 годы,  (далее по тексту – Программа),  разработана с целью реализации основных принципов экологической политики в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 01.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» и другими нормативными правовыми актами.

ПРИНЦИПЫ ФОРМИРОВАНИЯ ПРОГРАММЫ

Настоящая Программа является основным базовым документом для разработки планов, программ и проектов обеспечения благоустройства населенных пунктов и  охраны окружающей среды  на 2020–2022 годы, экологической безопасности в Масляногорском сельском поселении Зиминского муниципального района на период 2020 –2022 годов.
Программа сформирована  из  мероприятий Масляногорского сельского поселения  и других мероприятий, связанных с окружающей средой.
Программа основана на принципе единого управления и координации деятельности всех  служб поселения и района, участвующих в ее реализации.
Система управления Программой позволяет обеспечивать анализ выполнения мероприятий, а также принимать оперативные меры по их корректировке.
Мероприятия Программы направлены на поэтапное достижение целевых  показателей  Масляногорского сельского поселения.
Мероприятия Программы сгруппированы по  4 разделам, сформированным по основным традиционным проблемам, существующим в области окружающей среды:
- Формирование системы обращения с отходами;
-  Очистка территорий;
-  Охрана и восстановление водных объектов.
-  Экологическое образование и информирование.
Каждый раздел содержит пояснительную записку с указанием основных проблем в соответствующей области, достигнутых результатов, перспективных задач и целевых показателей. Кроме того, представлены конкретные мероприятия, которые должны быть выполнены для достижения  поставленных целей.

ЭКОНОМИЧЕСКАЯ СОСТАВЛЯЮЩАЯ   ПРОГРАММЫ

Финансовое обеспечение мероприятий предусмотрено за счет средств местного бюджета, а также внебюджетных инвестиций и средств предприятий. Программа подлежит финансированию за счет средств местного бюджета, установленных решениями  о бюджете на соответствующий финансовый год.

УПРАВЛЕНИЕ ПРОГРАММОЙ И КОНТРОЛЬ РЕАЛИЗАЦИИ

Программа предусматривает персональную ответственность исполнителей за выполнение мероприятий.
Реализация Программы обеспечивается комплексом мероприятий по правовому, организационному, финансовому и информационному обеспечению.

ПЕРЕЧЕНЬ РАЗДЕЛОВ ПРОГРАММЫ

1. Формирование системы обращения с отходами.

На территории Зиминского района  находится один полигон ТБО, который стоит на балансе Зиминского района. На полигон ТБО специализированным транспортом  доставляются бытовые отходы для утилизации.
Администрацией Масляногорского сельского поселения  приняты правила организации сбора и вывоза ТБО на полигон ТБО. На территории Масляногорского сельского поселения   планируется установка 12 контейнерных площадок. Вывозка ТБО будет производиться по договорам  специализированной организацией., по утвержденной схеме.
Данные мероприятия позволят сформировать систему организации сбора и вывоза ТБО, что  будет способствовать улучшению санитарного состояния населенных пунктов и снижение негативного воздействия  на окружающую среду.

2. Очистка территорий населенных пунктов и территорий,  прилегающих к населенным пунктам

	В связи с отсутствием  отработанной системы по сбору и транспортировке ТБО, нарушено санитарное состояние территорий населенных пунктов сельского поселения, и особенно территорий, прилегающих к населенным пунктам.

3.Охрана и  восстановление водных объектов, создание
санитарных зон питьевого водоснабжения

Основным водными объектами являются местные речки, озера, ручьи и берег реки Оки, находящиеся в границах сельского поселения.
Очистка водных объектов от мусора, создание вблизи мест отдыха для населения с системой утилизации мусора, благоприятно отразится на развитии в целом Масляногорского сельского поселения  и воспитание экологической культуры населения.
У каждого  источника питьевого водоснабжения, которыми в каждом населенном пункте являются артезианские скважины, будут созданы санитарные зоны. Предусматривается ограждение и охрана санитарных зон, что благоприятно отразится на качестве питьевой воды.

4.Экологическое образование и  просвещение.

Актуальность комплексных проблем благоустройства, охраны окружающей среды, объективная потребность их разрешения, связано с организацией воспитательного процесса всех слоёв населения Масляногорского сельского поселения.
Выполнение мероприятий программы позволит  укрепить формирование экологической культуры всех слоёв нашего населения.

Приложение № 2
к постановлению  главы
Масляногорского сельского поселения
от  09.07. 2020   г. № 36

Перечень мероприятий
по благоустройству населенных пунктов и
охране окружающей среды  на 2020 -2022 годы.
	№
	Мероприятия
	Ответственный исполнитель и соисполнитель
	Цель
 мероприятия
	Сроки  исполнения
	 источник финансирования.
	Общая сумма, тыс. руб.
	Сумма по годам,
тыс. руб.

	2020
	2021
	2022

	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Формирование системы обращения с отходами

	1
	Строительство площадок  под установку контейнеров и приобретение контейнеров
	Администрация сельского поселения
	Организация строительства
	Апрель-октябрь
	Бюджет поселения
	20,737
	5,057
	5,680
	10,0

	2
	Покупка контейнеров под ТКО
	МКУ «ЦХО Масляногорского сельского поселения»
	Закупить ____  контейнеров
	Июль - октябрь
	Бюджет учреждения

	3
	Заключить договор с региональным оператором на вывоз ТКО
	МКУ «ЦХО Масляногорского сельского поселения»
	Определить график вывоза ТКО, стоимость выполнения работ, ответственность сторон
	Июль - август
	Бюджет учреждения
	Стоимость определяется договором

	4
	Организация работы с населением населенных пунктов
	Администрация сельского поселения
	Создание системы сбора, хранения и вывоза ТКО
	Апрель - ноябрь

	2. Очистка территорий

	1
	Определение мест засорения территорий (мониторинг) и составление планов по ликвидации несанкционированных свалок

	Администрация сельского поселения

	Очистка поселковых территорий и прилегающих территорий

	2020-2022  г.
	Без затрат

	2
	Организация ликвидации несанкционированных свалок
	МКУ «ЦХО Масляногорского сельского поселения»
	Ликвидировать имеющиеся несанкционированные свалки  с  ТКО
	2020 – 2022 г.
	Бюджет учреждения

	3
	Информирование населения населенных пунктов сельского поселения о выполнении ликвидации несанкционированных свалок
	Администрация сельского поселения

МКУ «ЦХО Масляногорского сельского поселения»
	Организация профилактической работы с населением,
Распространение агитационной продукции
	2020-2022 г.
	Без затрат

	4
	Недопущение сжигания ТКО, сухой травы и т.п.
	Администрация сельского поселения

МКУ «ЦХО Масляногорского сельского поселения»
	Организация профилактической работы с населением,
Распространение агитационной продукции, привлечение специалистов лесхозов, добровольной пожарной команды и т.д.
	2020-2022 г.
	Без затрат

	3. Охрана и восстановление водных объектов

	1
	Создание реестра водных объектов, находящихся в границах Масляногорского сельского поселения
	Администрация и Дума Масляногорского сельского поселения
	Определение водных объектов, создание реестра и утверждение его депутатами думы сельского поселения
	2020
	Без затрат

	2
	Составление плана мероприятий по каждому объекту  и включение его в муниципальную программу
	Администрация и Дума Масляногорского сельского поселения,
МКУК «Масляногорского и Новолетниковского КДЦ Масляногорского сельского поселения»
	Дополнение муниципальной программы по разделу «Охрана и восстановление водных объектов»
	2020
	Без затрат

	3
	Выполнение плана мероприятий по охране и восстановлению водных объектов
	Администрация и Дума Масляногорского сельского поселения,
МКУК «Масляногорского и Новолетниковского КДЦ Масляногорского сельского поселения»,

МКУ «ЦХО Масляногорского сельского поселения»

	Выполнение запланированного комплеса мероприятий и достижение планируемого результата
	2021-2022 г.

	4
	Создание санитарных зон  у артезианских скважин, являющихся источниками питьевого водоснабжения
	МКУ «ЦХО Масляногорского сельского поселения»

	4. Экологическое образование и информирование

	1
	Экологическое просвещение и информирование населения о состоянии окружающей среды:
1. публикация статей экологического содержания в печатном органе «Мое село», размещение информации на сайте поселения;
1. Создание пропагандистской продукции, баннеров и т.п.

	Администрация и Дума Масляногорского сельского поселения,
МКУК «Масляногорского и Новолетниковского КДЦ Масляногорского сельского поселения»,

МКУ «ЦХО Масляногорского сельского поселения»

	Формирование
экологической культуры населения, проведение конкурсов, концертных программ и т.п.
	2020-2022 г.

	ИТОГО:
	Средства местного бюджета
	20,737
	5,057
	5,680
	10,000